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Дисертационният труд е с обем от 272 страници, като включва увод,
изложение в пет глави, заключение, списък с използвана литература и

приложения /стр.248-272/. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в

отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени изводи.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка

в катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец

Храбър” – гр. Варна.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури

от катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец

Храбър”, град Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се състои на

03.05.2022 г. в 10:00 ч., в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец

Храбър” и на сайта www.vfu.bg, Раздел „Докторанти”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Актуалност и значимост на изследването

Актуалността на изследването се състои в изследване на системите за

медицинско обслужване в страните членки на ЕС, със специален акцент върху

Полша, за да се измери как съществуващите системи за защита на

неотменимите права на всички пациенти се справят с различни

предизвикателства, особено предизвикателствата на строгите ограничения.
Бяха вложени усилия да се отговори на въпроса, колко устойчиви са всички

системи за пациенти в дългосрочен план и какви видове промени се предлагат.
Общата цел беше не да се обобщи случващото се в здравната система на ЕС, а

да се положат усилия за идентифициране на кръстосани теми, когато има силен

консенсус или спор между страните членки на ЕС.

2.Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са разпоредбите на съдебната практика, свързани с

въпроса за медицинската злоупотреба ЕС, включително Полша.
Изследвани са разликите между международните правни инструменти,

свързани с всички права на пациентите и европейската практика по този

въпрос.
Представени са системите за медицинско обслужване в държавите - членки

на ЕС, с акцент върху Полша, за да се измери как съществуващите системи за

защита на неотменимите права на всички пациенти се справят с различни

предизвикателства, особено предизвикателствата на строгите ограничения.
Положени са усилия да се отговори на въпроса, колко устойчиви са всички

системи за пациенти в дългосрочен план и какви видове промени се предлагат.
Общата цел е да се обобщи случващото се в здравната система на ЕС и да се

положат усилия за идентифициране на кръстосани теми, когато има консенсус

или спор между страните членки на ЕС.

3. Проблеми на изследването

Основният проблем на изследването е недостатъчното проучване на

проблема за правата и задълженията на пациентите в държавите-членки на ЕС –

правна уредба, правоприлагане, нерешени проблеми. На нивото международно-

правни актове нормите, които да уреждат тези въпроси са множество и

различни по степен правни актове. Това обстоятелство се е отразило и върху

нормите на националното законодателство на държавите от ЕС.
Тази докторска дисертация изследва концепцията за правото на

пациентите, вземайки предвид че всички права на пациентите обикновено се

отнасят до прилагането на националната система за медицинско управление на

всички пациенти или на потребителско ниво; с други думи, това, което се

полага на всички пациенти и могат да очакват на различни етапи от системата
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за медицинско управление, когато се свързват с доставчици и институции за

медицинско управление. Подчертано е, че неприкосновеността на личния

живот принадлежи на основното човешко право и че зачитането на здравните

специалисти е жизненоважно за физическото, психическото, емоционалното и

духовното благосъстояние на всички пациенти. Ще спорят с мен, че здравните

специалисти, независимо къде, могат да нарушават личния живот на

пациентите по различни начини. Например правото да се ползват от личната си

собственост или правото да защитават своята медицинска и лична информация

като поверителна; друг пример е правото на пациенти достойно да очакват и

получават интимни грижи и/ или правото да се контролира личното им

пространство и територия. Някои предварителни доказателства сочат, че в ЕС

няколко практикуващи медицински лица, включително медицински сестри, не

са били запознати с разпоредбите на Конвенцията от Овиедо и последиците от

Закона за правата на човека от 1998 г., както и други разпоредби на

националното законодателство и наредби. За да се предотвратят съдебни

спорове за неприкосновеността на пациентите, в ЕС се препоръчва

правителствените органи да помогнат за изготвянето на ясна образователна

стратегия и протоколи, така че студентите и практикуващите да са добре

информирани в тази област.

4. Изследователска теза

В докторската дисертация изследователската теза е посветена на

съвременните концепции и приложение на правото на пациентите, вземайки

предвид че всички права на пациентите обикновено се отнасят до прилагането

на националната система за медицинско управление на всички пациенти или на

потребителско ниво; с други думи, това, което се полага на всички пациенти и

могат да очакват на различни етапи от системата за медицинско управление,
когато се свързват с доставчици и институции за медицинско управление.
Подчертано е, че неприкосновеността на личния живот принадлежи на

основното човешко право и че зачитането на здравните специалисти е

жизненоважно за физическото, психическото, емоционалното и духовното

благосъстояние на всички пациенти. Ще спорят с мен, че здравните

специалисти, независимо къде, могат да нарушават личния живот на

пациентите по различни начини. Например правото да се ползват от личната си

собственост или правото да защитават своята медицинска и лична информация

като поверителна; друг пример е правото на пациенти достойно да очакват и

получават интимни грижи и/ или правото да се контролира личното им

пространство и територия. Някои предварителни доказателства сочат, че в ЕС

няколко практикуващи медицински лица, включително медицински сестри, не

са били запознати с разпоредбите на Конвенцията от Овиедо и последиците от

Закона за правата на човека от 1998 г., както и други разпоредби на

националното законодателство и наредби. За да се предотвратят съдебни

спорове за неприкосновеността на пациентите, в ЕС се препоръчва

правителствените органи да помогнат за изготвянето на ясна образователна
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стратегия и протоколи, така че студентите и практикуващите да са добре

информирани в тази област.

5. Цели и задачи на изследването

Основните цели включват аналитичен преглед на системите за медицинско

обслужване в страните членки на ЕС, със специален акцент върху Полша, за да

се измери как съществуващите системи за защита на неотменимите права на

всички пациенти се справят с различни предизвикателства, особено

предизвикателствата на строгите ограничения. Бяха вложени усилия да се

отговори на въпроса, колко устойчиви са всички системи за пациенти в

дългосрочен план и какви видове промени се предлагат. Общата цел беше не да

се обобщи случващото се в здравната система на ЕС, а да се положат усилия за

идентифициране на кръстосани теми, когато има силен консенсус или спор

между страните членки на ЕС.
В рамките на разследването на контрола върху здравната система бяха

положени усилия за проверка на няколко изследователски хипотези. Основното

предположение беше, че проверката на изследователската хипотеза, която е

само едно предположение, изложено временно, определя необходимостта от

получаване на правилния отговор на въпросите от проучването. Именно за тази

хипотеза правният дискурс може да допринесе и е допринесъл за водене на

дебати относно не-отменимите права на пациентите в ЕС, включително Полша

по съществен начин, но може също така силно да повлияе и ограничи подобни

дебати по няколко важни начина. Предвид важната и често доминираща или

почти изключителна роля на разпоредбите на международното публично право

и правния дискурс в областта на неотменимите права на пациентите, следва

последиците от разглеждането на въпроси за правата на пациентите в ЕС,
включително Полша свързани с международния правен дискурс, да бъдат по-

добре разбрани, признати и приети.

Въпроси, изградени като отправни точки за разглеждане на проблемите за

правата на пациентите в ЕС, включително Полша.
Въпрос № 1 - Ако има такива, кои фактори водят до насоки за защита на

правата на пациентите в рамките на разработените системи за медицинско

ръководство в страните членки на ЕС?

Въпрос № 2 - Съществува ли определен модел от фактори, видни в

различни юрисдикции на страните членки на ЕС, които могат да бъдат

обяснени на кратко?

Въпрос № 3 - Допустимо ли беше, използвайки подходяща концепция, да

се оформят системи за за-щита на правата на пациентите по такъв начин, че да

се осигури рамка за разследване и да се подсили значението й в Полша?

Въпрос № 4 - Способни ли са разработените рамки да осигурят отправна

точка за изграждането на добри практики и етични кодекси в Полша?
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Въпрос № 5 - Защо медицинските доставчици искат в държави всички

пациенти да подпишат формуляр, след като получат известие за политиките за

поверителност?

Въпрос № 6 - Могат ли пациентите в ЕС, включително Полша, все още да

имат равен достъп до своите регистри, ако лекарят вече не предписва

лекарства?

Въпрос № 7 - Може ли лекар в ЕС, включително в Полша, да предостави


[…]

обхващаща здравната система в Полша, влезе в сила. По този начин

предишната централно контролирана, базирана на бюджета структура е

заменена със съвременна медицинска координация и администрация в стил ЕС,
образувана от няколко регионални фонда и отделно държавно финансиране в

цялата страна. Основната цел на най-новата система беше да въведе развитието

на ежедневното здравеопазване, с особен акцент върху специалната роля на

семейните лекари. За съжаление, както бе споменато по-горе, новата

медицинска координация и администриране не се представиха много добре

поради липсата на подкрепа от страна на пациенти, широката общественост и

представители на местните власти, които поробиха активната подкрепа на

общността.
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 III.НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изследването на съществуващия набор от международни и национални

разпоредби, управляващи защитата на правата на пациентите е съдържателно и

е ценна отправна точка за задълбочаване защитата на правата на пациента.
Направена е задълбочена и критична оценка на ефикасността на

зачитането на правата на пациентите в ЕС.
Съществен принос има частта от труда, посветена на прилагането на

Правото на Европейския съюз в производството за преюдициалните

запитвания, уредено в член 267 от Договора за функциониране на Европейския

съюз. Това производство може да има за предмет всяка една област от

общностното право, включително здравеопазването. Известно е, че в

първичното право на Европейския съюз се съдържат изрични разпоредби,
които прогласяват закрилата на основните права на европейските граждани,
включително и правото на здраве и редица, свързани с него здравни права.
Това обстоятелство дава възможност на националните съдилища да отправят

преюдициални запитвания към Съда в Люксембург и по въпроси, свързани със

здравните права на европейските граждани. Представени са основните

характеристики на производството по преюдициални заключения, неговите

основни цели и особености, които би трябвало да бъдат познати на българските

юристи, във връзка с възможностите, които то предоставя. В труда са

представени фазите на преюдициалното производство и органите, които могат

да отправят преюдициални запитвания, включително е направен анализ на

приложното поле на запитването за тълкуване. Разгледани са примери от

практиката на Съда на Европейския съюз в областта на общественото здраве,
от които могат да бъдат направени важни изводи за тълкуването на здравните

права. Последните са се утвърдили в правото на Европейския съюз като

основни права на човека в рамките на Общността.
Основният академичен интерес е съсредоточен върху медицински

грешки, настъпили, ако грижите, полагани за пациент от медицински

специалист, не отговарят на стандартните грижи и водят до нараняване на

пациента, поради действие или бездействие от страна на медицински

специалист. Обръщам внимание на въпроса за болничната небрежност,
причинена не само от грешката или небрежността на лекар - но и от

практиките, политиките и решенията на болничните администратори, които

принуждават лекари и други членове на персонала да работят при условия, по-

лоши от идеалните.
Авторът достига до извода, че докато няколко държави - членки имат

допълнителни законови разпоредби, защитаващи пациентите, то в някои такива

липсват.
Изследването за правата на пациентите установява относителната

ефикасност и ефективност на грижите за пациентите като цялостен общ

преглед.
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Трудът обсъжда избрани проблеми, свързани с дилеми за ефективност,
проблеми с разходите и правни въпроси, които изискват отговори. В тази

връзка често се спори, че системата изисква по-нататъшно подобряване на

медицинската и административната координация, която включва начини за

прилагане на по-строги бюджетни ограничения към публично финансираните

здравни грижи и по-точно описание на минимума.
В рамките на разследването на контрола върху здравната система са

положени усилия за проверка на няколко изследователски хипотези. Основното

предположение беше, че проверката на изследователската хипотеза, която е

само едно предположение, изложено временно, опре-деля необходимостта от

получаване на правилния отговор на въпросите от проучването. Именно за тази

хипотеза правният дискурс може да до-принесе и е допринесъл за водене на

дебати относно неотменимите пра-ва на пациентите в ЕС, включително Полша

по съществен начин, но може също така силно да повлияе и ограничи подобни

дебати по няколко важни начина. Предвид важната и често доминираща или

почти изключителна роля на разпоредбите на международното публично право

и правния дискурс в областта на неотменимите права на пациентите, след-ва

последиците от разглеждането на въпроси за правата на пациентите в ЕС,
включително Полша свързани с международния правен дискурс, да бъдат по-

добре разбрани, признати и приети.
Aнализира се правната философия на Европейския съд по правата на

човека - CHR, за да се приведат в съответствие и да се уточнят общи

постановления относно правилната защита на правата на пациентите. Тук е

важно да се спомене, че правната философия не само на CHR, но и на

Европейския съд - ЕС е доста разнообразна и спорна. Познанията по

юриспруденция, които са създали здрав телесен орган в случай на съдебни

закони относно правата на пациентите, обграждат преценката за

разнообразието със сложни и неизпълнени условия, които могат да бъдат

полезни не само за медицинския персонал, но и за местните законодатели в

държавите -членки на ЕС, която подписа Конвенцията от 1950 г. за защита

правата на човека и основните свободи от 1950 г. ConHR. По-специално

медицинската здравна система в Република Украйна може да оцени подобен

принос, тъй като такава държава все още не е определила адекватно рамки за

защита на основните права при предоставянето на услуги по клинична терапия.
Предоставете кратък преглед на правата на всички пациенти в държавите

-членки на ЕС, подписали Конвенцията от 1950 г. насам, да прехвърлят

пациентите на лечение от различни лекари или клинични отделения. Някои

членове на ЕК, подписали Конвенцията от 1950 г., включиха лавина от

подозрения, която ясно съобщава правилата на трибунала за клиничния

персонал.
Дисертацията въвежда нова парадигма – проучване, фокусирано върху

всички пациенти – насочено към мониторинга на правата на пациентите в хода

на ежедневната клинична практика в Република Украйна и обратната връзка на

тази информация с практикуващия, с ръководителя на здравното заведение,
както и органите на националното здравеопазване.
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