СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Константин Василев Пехливанов, на основен трудов договор в

Юридическия факултет на Пловдивския университет „Паисий

Хилендарски“, област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.6 Право (Административно

право и административен процес)

Относно дисертационния труд на Малгожата Магдалена Цирых

„Юридические и этические аспекты прав пациента в Европейском союзе“,

докторант в Юридическия факултет на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър“, катедра „Юридически науки“, докторска програма

„Международно право и международни отношения“, с научен ръководител

проф. д.н. Веселин Христов Цанков.

Подавам настоящото становище като член на научното жури от

квотата на външните членове, назначено със Заповед на Ректора на ВСУ №

102/22.02.2022 г.

По допустимост на процедурата:

Докторантът отговаря на минималните национални изисквания, представил

е комплект документи, отговарящи на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ

и ВСУ. Авторефератът дължимо е представен на български език. Намирам

дисертационния труд за допустим до разглеждане по същество за научен

принос.

По съществото на процедурата:

Дисертационният труд е в обем 209 страници, което съответства на

утвърдените в практиката критерии за обем на сериозно научно изследване.

Проучени и цитирани са над сто източника, отделно са изследвани около

четиридесет онлайн източника на информация. Събран е достатъчен научен

материал, който да бъде изследван и чийто постижения да бъдат отразени в

изследването. Това свидетелства за научната добросъвестност на

докторанта и научния ръководител.

Като цел на научното изследване се сочи изследване на системите за

медицинско обслужване в страните членки на ЕС, със специален акцент

върху Полша. Като основен проблем, който трябва да бъде практически

разрешен, се сочи недостатъчното проучване на проблема за правата и

задълженията на пациентите в държавите-членки на ЕС, като правна уредба

и правоприлагане.

Добро впечатление прави ясно изразената в самото начало

изследователска теза, както и основните цели на дисертационното

изследване (с. 5-6).

Методологичният апарат е подбран правилно и дава съответните

резултати.

Общо достойнство на дисертационния труд е подробното изучаване

на съдебната практика в няколко държави, което трябва да бъде адмирирано.

Общата нормативна база на международното право, пряко и косвено

относима към въпроса, е подробно изследвана и дисертационният труд може

да служи за своего рода наръчник в това отношение.

Много добро впечатление прави точното определяне на

изследователската задача (с. 16-17) на труда, което показва логично

построяване на научния труд, определяне на практически приложими

въпроси и оттук доброто му систематично възприемане. Тук е безспорна и

заслугата на научния ръководител.

Добро впечатление на мен ми прави честото прибягване към

систематизиране на информацията в табличен вид, което прави труда по-

четим и практичен, но отразява също така вътрешната логика и подреденост

на изследването. Същото се отнася за стила на коментиране на правни

разпоредби. Това оформяне ще направи изследването стойностно от гледна

точка на евентуално публикуване и ще повиши практическата му стойност.

Събирането на емпирични данни и оформяне на аналитични таблици и

графики въобще е рядко явление в правната литература, а би трябвало да се

насърчава.

Стойностно и практично е изследването на института на

преюдициалното запитване по чл. 267 ДФЕС, в неговата относимост към

правата на пациентите.

Научен принос е изследването на правната философия на Европейския

съд по правата на човека, както и изследването на богатата, понякога

противоречива практика на този орган.

За мен лично най-интересна и стойностна беше Глава четвърта. Права

и задължения на пациентите, с намиращия се там анализ и посочена

интересна и практически приложима за Република България съдебна

практика. Тематиката за задължения на пациента въобще е слабо развита в

правната теория и смятам, че дисертационният труд запълва тази празнота.

Лично за себе си отбелязвам като бъдещ момент, заслужаващ

изследване, възможностите на фармацевтични и медицински компании да

натрупват бази данни за пациентите (илюстрирано с казуса Sorrell v. IMS

Health Inc., 564 US 552) и разсъжденията върху разликите в законодателните

подходи на държавите-членки на ЕС при липсата на хармонизация (с. 138 и

сл.).

Това е мое лично възприятие, което не обвързва останалите членове

на журито.

Критични бележки:

Те са само редакционни и стилови, не накърняват по никакъв начин

общата ми висока оценка за научния труд:

- уводът не може да бъде включван в структурата на главите и

номериран като глава;

- добре би било да се открои заключение с ясно обобщено посочване

на приносите;

- авторефератът се нуждае от по-добър превод и стилово изчистване;

- бих препоръчал авторефератът да отразява точно структурата на

главите на дисертационния труд.

С оглед изложеното, намирам, че с качествата на дисертационния труд

„Юридические и этические аспекты прав пациента в Европейском союзе“,

Малгожата Магдалена Цирых, докторант в Юридически факултет на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, катедра

„Юридически науки“, с научен ръководител проф. д.н. Веселин Христов

Цанков, заслужава присъждането на образователната и научна степен

„доктор“ по Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.6 Право, докторска програма

„Международно право и международни отношения“. На откритото

заключително заседание на научното жури ще гласувам в този смисъл.

С уважение

доц. д-р Константин Пехливанов
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